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Gerasis Ganytojas
Šios dienos Evangelija yra labai 

trumpa. Tik paskutinis sakinys iš 
Kristaus palyginimo apie Gerąjį 
Ganytoją, kuris rūpinasi savo kaimene 
ir eina jieškoti paklydusios avelės. 
Palyginimą baigia pareiškimu, kad jis 
yra Gerasis Ganytojas, kuris atiduoda 
gyvybę už savo avis.

Gerasis Ganytojas yra mūsų 
mokytojas ir pavyzdys. Jie primena 
pareigą gyvenimo kelrodžiu imti 
dangiškojo Tėvo valią. Kur Dievo 
valia, kur jo įsakymas, ten turi nutilti 
visi kiti reikalai ir sumetimai: 
patogumas, asmens ar artimųjų 
reikalai, žemiška gerovė. 'Ririme ir 
sveikatą ir gyvybę aukoti, kad to 
reikalauja pareiga.

Gerojo Ganytojo pavyzdžiu yra 
apaštalai. Sv Paulius rašo: “Aš keliauju 
į Jeruzalę, nežinodamas, kas man ten 
nutiks... Sv. Dvasia man skelbia, jog 
manęs ten laukia pančiai ir vargai. Bet 
perdaug nebranginu savo gyvybės. 
Svarbu, kad tik baigčiau savo bėgimą 
ir įvykdyčiau uždavin“, kurį esu gavęs 
iš viešpaties Jėzaus”.

Visis apaštalai, išskyrus Šv. Joną, 
buvo nukankinti, nužudyti. Šv. Jonas, 
nors mirė sulaukęs gilios senatvės, buvo 
žiauriai kankinamas.

Mūsų tauta taipgi didžiuojasi 
savo ganytojais. Už įsitikinimą, kad 
Dievo reikia labiau klausyti negu 
žemiškos valdžios, kuri varžo tikėjimą, 
varžo žmogaus asmens laisves, 
kankinio mirtimi mirė vyskupai Reinys, 
Borisevičius, Matulionis. Sibiro 
tremtyje kentėjo daug, oi daug lietuvių 
kunigų. Ir iki šios dienos vyskupas 
Steponavičius (apie kurį visame 
pasaulyje kalbama, kad jis esąs buvusio 
popiežiaus Jono Pauliaus II “in pec- 
tore”- širdyje - paskirtas kardinolu), iki 
šiol negali eiti tiesioginių Vilniaus 
vyslupo pareigų, kurioms buvo skirtas.

Ir nukankinti vyskupai, ir 
kalėjimuose bei Sibiro tremtyje 
kankinti kunigai, ir tie, kur dabartinės 
valdžios Lietuovje vadinami 
disidentais, pogrindininkais, 
opozicionieriais gali skųstis Šv. 
Pauliaus žodžiais: “Jūs žinote, kaip 
tarnavai Dievui visu nusižeminimu, 
ašaromis ir bandymais, kuriuos teko 
iškęsti dėl žydų pinklių. Nieko 
nenutylėjau, kas jums naudinga, bet 
kalbėjau ir mokiau tiek viešumoje, tiek 
po namus” (Apd. 20, 18).

Lietuvoje kunigo darbas labai 
sunkus, nes nelengva vykdyti Šv. 

Pauliaus pamokinimą: “Skelbk žodį, 
tiek laiku ir netaiku, bark , drausk, 
ragink visu kantrumu ir kaip 
išmanydamas. Ateis laikas, kai 
žmonės nebepakęs sveiko mokslo, 
bet, pasidavę savo įgeidžiams, 
susivadins sau mokytojų krūvą, kad 
tie dūzgentų ausyse...Kovok 
šauniąją tikėjimo kovą, užsikariauk 
amžinąjį gyvenimą, kuriam esi 
pašauktas”.

Lietuvos vyskupai buvo 
kankinti ir nukankinti, o gyvi tebesą 
turi sunkias pareigas, nes vykdė ar 
bando vykdyti Šv. Petro 
pamokinimą: “Ganykite jums 
patikėtą Dievo kaimenę ne iš 
prievartos, bet su noru, kaip Dievui 
patinka”.

Iš Lietuvos Katalikų 
Kronikos duodamų faktų pasaulis 
žino, koks baisus tikinčių mokinių 
terorizavimas. Tose sąlygose 
kunigui sunku ginti tikinčiųjų 
teises. Pagarba tiems, kurie, 
nepaisydami paniekos, pajuokos ir 
grasinimų, drąsiai gina tikėjimą ir 
tikinčiųjų teises. Skaudu, kai už tai 
kunigai ar pasauliečiai tikintieji yra 
persekiojami ar net nužodomi, kaip 
kun. Bronius Laurinavičius.

Džiugu, kad taip sunkiose 
sąlygose yra jaunuolių, 
pasiryžtančių būti kunigais. 
Laisvasis pasaulis piktinasi ir negali 
suprasti, kad ateistinė valdžia daug 
kam neleidžia stoti į kunigų 
seminariją. Tai pasityčiojimas iš 
žmogaus laisvės, iš žmogaus 
asmens teisių.

Šv. Paulius laiške 
Tesolonikiečiams rašo: “Melskitės 
už mus, kad Dievo žodis sklistų, ir 
mes būtume išgelbėti nuo įkyrių 
piktų žmonių”.

Yra tik vienas kunigas, kuris 
nereikalingas mūsų maldų - tai 
Jėzus Kristus, kunigas per amžius.

Šv. Teresė sako: “Jokia malda 
nėra taip maloni Dievui ir taip 
naudinga, kaip malda už kunigus”. 
Kad už kunigus reikia melstis, 
pavyzdį duoda Jėzus Kristus. 
Atsisveikindamas su apaštalais, jis 
meldė dangaus tėvą: “Tėve, 
neprašau, kad juos atimtum iš šio 
pasaulio, bet prašau, kad 
apsaugotum juos nuo pikto”.

Nepamirškime kunigų maldose.
“Šviesa ir gyvenimas”

Mylėk!
Vienas misijonierius Afrikoje 

aiškino žmonėms Dešimt Dievo 
Įsakymų. Išaiškinus pirmąjį - 
“Neturėk kitų dievų, tik mane 
vieną”, senas afrikietis sau 
kuždėjo: ’’Atleisk man, viešpatie, 
nes daug kartų nusikaltau, daug 
įvairių dievų garbinau”. Išaiškinus 
antrą, trečią ir ketvirtą, tas pats 
žmogus nedrąsiai pusbalsiu 
prisipažino nusikaltęs. Bet kai 
misijonierius pradėjo kalbėti apie 
penktąjį Dievo įsakymą, 
draudžiantį užmušti žmogų, tai tas 
senis drąsiai pakėlė galvą ir balsiai 
sušuko: “Čia aš, dėkui Dievui, 
nenusikaltau! Nieko neužmušiau, 
net nesužeidžiau nieko”. Bet kai 
kunigas pradėjo aiškinti, kad prieš 
tą įsakymą galima daugeriopai 
nusikalsti, tada ir čia senukas 
išpažino savo kaltes. Mat, 
misijonierius priminė Išganytojo 
žodžius: “Jūs girdėjote, kad 
seniesiems pasakyta: neužmušk! 
Jei kas užmuš, bus vertas teisme 
teisti. Aš gi jums sakau: 
kiekvienas, kuris pyksta ant savo 
brolio, vertas teismo” (Mt 5,21). 
Misijonierius taip pat priminė ir šv. 
Jono apaštalo žodžius: “Kas 
neapkenčia savo brolio, tas yra 
žmogžudys” (1 Jon. 3,15).

Dažnai pasitaiko, kad tie, 
kurie tik kartą metuose eina 

Iš Juozo Kazlausko nuotraukų rinkinio knygos“Tarp Nemuno vingių - Birštonas” -

išpažinties, prie klausyklos langelio 
sako: “Išpažinties buvau prieš metus. 
Nieko nepavogiau, nieko neužmušiau, 
tau neturiu ką sakyti”... O vienok, 
žmogau, nemažai nusidėjai prieš 
panktąjį dievo įsakymą. Tik pagalvok 
gerai, ar nesi kaltas dėl tėvo, motinos 
ar bent jau uošvienės per ankstyvos 
mirties, nes neparodei jiems reikiamos 
pagarbos, meilės, užuojautos, 
nepasakei jiems nuoširdaus žodžio. 
Gal nekartą jie dėl tavęs verkė, naktį 
nemiegojo, grąžėsi ir gal dėl to ne laiku 
mirė. O ar mažai tokių šeimų, kur 
vyras ir žmona taip gyvena, lyg jie prie 
altoriaus būtų prieš Dievą prisiekę ne 
meilę ir ištikimybę, o tai, kad viens 
kitą grauš, niekins, gyvenimą sunkins. 
Tokie žmonės užmiršta, kad ne vien 
revolveriu, peiliu ar nuodais galima 
žmogų graban nuvaryti, bet taip pat 
pavydu, neapykanta, įtarinėjimais.

Šv. Laurynas Justinijonas sako: 
“Į dangų galima patekti ir be mokslo, 
ir be iškalbos, ir be turtų, bet be artimo 
meilės niekas dangun neįeis”. Gi 
artimo meilė, įpareigojanti mylėti 
žmogų, verčia gerbti jo gerą vardą. 
Mat, geras vardas svarbiau už turtus. 
Juk geras vardas yra būtina sąlyga, kad 
žmogus galėtų tinkamai atlikti savo 
pareigas. Tik nesuteršto vardo 
žmogus gali būti gerbiamas tėvas, 
mokytojas, viršininkas. Kas gi nori 
turėti reikalą su girtuokliais, 
ištvirkėliais, vagimis?- Taigi, artimo 
meilė draudžia kitus pravardžiuoti, 
žeminti jų vardą.

Krikščioniškoji dorovė primena, 
kad net ir klystantį žmogų turime 
teisinti, o ne kaltinti. Vienas šventasis 
yra pasakęs: “Daug geriau apie blogą 
žmogų gerai galvoti, negu apie gerą 
blogai”.

Jei nevalia apie kitą blogai 
galvoti, tai juo labiau negalima apie 
kitą blogai kalbėti. Net ir teisingų 
istorijų negalima kitiems pasakoti, jei 
jos pažemina artimo vardą. Kas to 
nesilaikytų, sunkiai nusikalstų 
apkalbėjimu.

Kitus apkalbėti mėgstantiems 
norėčiau priminti senovės laikų 
išminčių Sokratą, kad iš jo 
pasimokintume.

Kartą pas Sokratą užėjo 
pažįstama moteris ir tuojau pradėjo 
kalbėti: “Žinai, Sokratai, aš tau noriu 
papasakoti apie tavo draugą...” 
“Palauk, palauk, moteriške,” nutraukė 
kalbančią Sokratas. “Ar visa tai, ką 
nori man pasakoti, persijojai per tirs 
sietus?” “Per kokius sietus?”- 
klausė nesupratusi moteris. 
Tada Sokratas klausinėjo

(Nukelta į 2 psl)
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Our Lady of Marmora

Marmora is a small town east of Toronto 
(Canada) about three hours drive from there 
and near Peterborough. The form of John 
Greensides is about half-way between the 
Sacred Heart Church at Marmora and the 
Sacred Heart of Mary church at Madoc, an­
other small town. The circumstances lead­
ing to the many large pilgrimages to 
Marmora, which really began after members 
of the Greensides family had been on pil­
grimage to Medjugorje, are described in The 
Messenger of the Wo Hearts, September 
1995. According to Dory Thn, a visionary of 
Marmora, in September 1993 Our Lady 
asked for her image as “Queen of Peace” to 
be spread world-wide. Not long after, Dory 
met a Lithuanian artist, Aldona Karosas, now 
living in Toronto and Dory felt sure that 
Aldona had been chosen to do the painting. 
Ultimately, after this had been confirmed by 
Garielle Fanielle, a victim-soul in Monreal, 
Aldona undertook the work. She received 
further instructions that what Our Lady 
wanted was not a portrait, but a picture to 
illustrate the love and graces which come to 
her from her Son and which are to be used to

Mylėk!
(Atkelta iš 1 psi.)

jos: “Ar ištyrei, kad tie dalykai, 
kuriuos nori man pasakoti, yra 
teisingi?” “Ne, neištyriau!” atsakė 
moteris. “Bet aš girdėjau kitus 
kalbant”, teisinosi ji. Bet Sokratas 
neleido jai kalbėti, užsimindams apie 
antrąjį sietą: “Ar tie dalykai, kuriuos 
pasakosi, yra geri?” “Ne! Priešingai. 
Jie yra blogi,”- kalbėjo moteris. Tada 
Sokratas sijojo trečiu sietu: “ O ar 
būtina tuos dalykus man pasakoti?” 
“Ne, tik įdomu!” kalbėjo kaimynė. 
Tada Sokratas pasakė: “Jei tie dalykai 
nėra patikrinti, jei jie nėra geri, jei juos 
žinoti man nėra būtina, tai pati nevark, 
nei manęs nevargink!”

Jei tokį supratimą apie artimo 
vardo pagarbą turėjo pagonis, juo 
labiau krikščionys turime gerbti artimo 
šlovę.
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melt cold hearts. The flowers rising from 
the snow represent people seeking to re­
ceive the graces, which Jesus gives 
through His Mother.

* * * *
Consecration Prayer to the Wo Hearts

Queen of Heaven, my loving 
Mother, I (name) though weak and un­
worthy, yet encouraged by the loving in­
vitation of the Sacred Heart of Jesus, de­
sire to consecrate myself entirely to Him. 
I desire to offer everything through your 
Immaculate Heart, and with a childlike 
trust in your care, look to you to help me 
in carrying out my resolution.

Most Sacred Heart of Jesus, freely 
and with all my heart do I accept this 
agreement between You and me. I shall 
care for Your interests and You will care 
for mine. I desire everything of mine to 
be Yours and place it is Your hands - my 
soul, my eternal salvation, my freedom, 
my spiritual progress, my life, my health, 
whatever good works I am able to do, my 
family, my possessions and my work - so 
that You may dispose of all according to 
Your will. I shall do my best in all these 
affairs, but shall remain content with what­
ever Your loving Heart decides for me.

In return, I ask that the time left to 
me may not be wasted. I wish to do some­
thing important to help You reign in the 
world. By prayer, by my daily work, by 
my sufferings and acts of self-denial, by 
all that I do I desire that every moment of 
my life may be used to establish Your di­
vine Kingdom. Then may my last words 
be words of love of Your most Sacred 
Heart.

Hampton Marian Centre 
261 Hampton Street, Hampton, 

Victoria 3188
Phone or fax (03) 9597 0333 

Wide range of books, tapes, videos, pic­
tures etc. - write or call for a catalogue. 
The Messenger of the Wo Hearts 
A quarterly edited by Father Frank 
Maher S J. (Editor of Messenger of Sa­
cred Heart until 1989)

(Bus daugiau)

Nuodėmė ne tik apkalbinėti, 
bet taip pat nuodėmė ir klausytis 
apkalbų. Šventasis Bernardas yra 
pasakęs: “Apkalbinėtojas neša ugnį, 
o klausytojas meta jon malkas. Jei 
nebūtų klausančių, tai nebūtų ir 
apkalbančių”. Kita proga tas pats 
šventasis yra pasakęs: “apkalba yra 
kardas, kuris vienu smūgiu 
sužeidžia tris: apkalbamąjį, 
klausytoją ir apkalbinėtoją, kuris 
nuodėmingai kitą žemina”.

Kaip elgtis, jei koks 
apkalbinėtojas pradeda kitą žmogų 
dergti? - Nukreipk kalbą kitur. 
Šventasis Tomas Morus, pradėjus 
kam blogai apie kitus kalbėti, tuojau 
sakydavo: “Namas pastatytas 
neblogai, matyt gero meistro būta”. 
Panašiai ir mes nusukime kalbą 
kitur.

Dar piktesnis dalykas yra 
šmeižtas, tai yra pasakojimas apie 
artimą tokių dalykų, kurių jis

Seno teksto vertimas išteisino Jėzaus 
Kristaus išdaviką

Šveicarijos fondas, kuriam dabar priklauso Judo evangelija, ketina šią vertybę 
perduoti Koptų muziejui Kaire. “Reuters” nuotr.

Paskutinės valios vykdytojas?
Judas buvo ne Jėzaus Kristaus 

išdavikas, bet ištikimas ir mylimas 
jo mokinys.

Šią sensacingą naujieną slėpė 
mįslingoji Judo evangelija - koptų 
kala surašytas tekstas, kuris prieš 30 
metų buvo aptiktas Ėgipte ir kurio 
vertimas į anglų kalbą pirmąsyk 
buvo paskelbtas tik ketvirtadienį.

Judas neišdavė savo mokytojo 
už 30 sidabrinių, kaip teigiama 
Naujajame Testamente, bet parodė 
Jėzų romėnams jo paties prašymu, 
vardan busimojo išgelbėjimo.

Naujajame Testament Judas 
pateikiamas kaip didysis Jėzaus 
išdavikas, parodęs romėnų kariams 
savo mokytoją pabučiavimu, o po 
Jėzaus nukryžiavimo neatlaikęs 
sąžinės graužaties ir pasikoręs.

Perskaityti sensacingą tekstą buvo 
įmanoma tik po ilgo ir kruopštaus 

papirusų restauravimo.

visiškai nėra padaręs. O jei ką ir 
padarė, tai pasakotojo lūpomis visa 
tai padidinama. Įsidėmėtina: juo 
piktesni darbai primetami, juo 
didesnė šmeižto nuodėmė ir tuo 
pačiu didesnė pareiga atšaukti 
prasimnymus, atitaisyti padarytus 
nuostolius.

Apkalbos ir šmeižtai supjudo 
gražiai sugyvenančius žmones,

Dievui meiliausia, kai mes pas 
jį einame būriu, nupuolusius 
pakeliame, silpnuosius stipriname, 
klystančius į tikrą kelią grąžiname. 
Todėl giliai širdin įsidekime šv. 
Gregorijaus Didžiojo žodžius: “Kai 
eini pas Dievą, tai žiūrėk, kad ne 
vienas ten eitumei. Tbdėl neniekink 
ir nežemink žmogaus, bet mylėk jį 
ir sykiu su savim nusivesk dangun”. 
“Šviesa ir gyvenimas”

Bet koptų tekste teigiama, kad 
Judas vienintelis iš visų mokinių 
suprato Kristaus norą. Jam 
mokytojas patikėjęs, bet ir pavedęs 
atlikti paskutinę pareigą.

Šios sensacingos tezės, anot 
specilistų, yra artimos tuoj po Kristaus 
mirties gyvenusių krikščionių 
gnostikų tikėjimui ir siūlo naują viso 
krikščionybės tikėjimo traktavimą.

Ilgai lauktas vertimas

Manoma, kad Egipte netoli 
Minjos miesto rastas ritinys su tekstu 
koptų kalba yra vertimas: originalas 
buvęs parašytas graikų kalba. Jo 
autoriai - viena iš pirmųjų krikščionių 
sektų, galėjusi gyventi iki 180 m. po 
Kristaus.

Anot ekspertų, tai - vienas 
nedaugelio mūsų dienas pasiekusių 
gnostikų raštų. Iki XX a. tekstas 
išliko tiktai dėl palankaus Egipto 
klimato ir draudimo koptams naikinti 
raštus, kuriuose yra minimas Dievas.

Maždaug tūkstantis papiruso 
lapų gabalėlių kelis kartus keitė 
saugojimo vietą ir šeimininkus, kol 
istorinį radinį įsigijo Šveicarijos fondas 
“Maecenas”.

Restauraciją bei vertimą 
parėmė mokslo populiarinamoji 
draugija “National Geographic Soci­
ety”.

Ji ketvirtadienį Vašingtone ir 
surengė vertimo pristatymą.

Teigiama, jog vėliau sensacingoji 
evangelija bus grąžinta Egiptui ir 
laikoma Koptų muziejuje Kaire.

Išprovokavo diskusijas

Pirmąkart paviešintas 
mįslingojo teksto vertimas sukėlė 
audringą teologų reakciją ir sulaukė 
prieštaringų jo svarbos vertinimų.

Mokslininkai neabejoja šio 
rašto autentiškumu, bet teksto 
reikšmė teologijai vertinama 
prieštaringai.

Garsus katalikų teologas iš 
Čikagos Donald Senior mano, kad 
Judo evangelija suteikė naujų žinių 
apie ankstyvuosius krikščionis, tačiau 
šiandien krikščionybės mokymui 
neturės jokios įtakos. Kiti ekspertai, 
kaip ir Čikagos universiteto 
orientalistas Francois Gaudard, teigia, 
jog tekstas leis reabilituoti Judą.

Kai kurie mokslininkai 
atkreipia dėmesį ir į tai, kad šis darbas 
yra vertimas, todėl jame gali būti ir 
laisvų pirminio šaltinio interpretacijų.

Lietuvos rytas/2006 m.
balandžio 8 d., Nr. 81
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Ekscelencija pone prezidente, 
ministre pirmininke, 
seimo pirmininke, 
užsienio svečiai 
ir visi dalyvaujantieji

Jau praėjo šešiolika metų nuo 
tos istorinės akimirkos kai mes 
balsavome už Lietuvos valstybės 
atstatymą. Tai buvo 
neužmirštamos minutės. Mes 
džiaugėmės, giedojome himną, 
nuleidome seime okupantų valdžios 
herbą ir pakėlėme vytį. Griebėmės 
svarbių, valstybės darbų. Seime 
negesdavo šviesos naktimis. 
Nesiskaitėme nei su laiku, nei su 
pavojais. Skubėjome priimti pačios 
svarbiausius valstybės atstatymo 
įstatymus. Tada dar buvo Lietuvoje 
okupacinė Sąjungos kariuomenė, 
kuri komplikavo padėtį krašte. Bet 
stengėmės tada kuo greičiau 
normalizuoti padėtį. Skubant ne 
visi įstatymai buvo tobuli, bet 
tikėjomės, kadmūsų gyvenimas 
greitai gerės. Žinoma, jis gerėjo, 
bet ne tiek kiek mes norėjome ir 
tikėjomės. Ir keitėsi seimo nariai 
ir Vyriausybės.

Praėjusios kadencijos 
seimo nariai priėmė KGB archyvų 
draudimo jais naudotis įstatymą. 
Balsuojant už šį (statymą, 
neatsirado nei vieno seimo nario, 
kuris būtų balsavęs “prieš” jį. 
Mūru stojo seimo nariai už NKVD- 
KGB darbuotojus. Lyg tai seimo 
narius drebino tie archyvai.

Savo balsavimu jie nuslėpė 
nusikaltėlius, kurie suiminėjo 
žmones kurie tardė juos, teisė, 
šaudė. Jūs praeidami pro buvusį 
KGB pastatą, pažvelkite į užrašus 
ant sienos - vien tik čia kiek 
nukankintų ir sušaudytų. Slėpdami 
juos, gal ir jūs nusikaltote. 
Lietuvos istorija įvertins tos 
kadencijos seimo narius, 
padariusius mūsų isotrįjai didžiulę 
žalą.

Jie uždarė archyvų duris nuo 
Lietuvos visuomenės, nuo isotrikų, 
rašytojų, žurnalistų, studentų. 
Uždarė duris buvusiems politiniams 
kaliniams ir tremtiniams, kurių 
kančiomis ir krauju rašyti šie 
dokumentai.

Naujausią Lietuvos istoriją 
atmetė septyniasdešimčiai metų.

Mes ėjome į priekį. Aktyviai 
dalyvavome užsienio politikoje ir 
pasiekėmė laimėjimų, tačiau seimo 
autoritetas smunka. Matomai, kai 
kurie seimo nariai nesupranta, kad 
ir jie turi laikytis įstatymų bei seimo 
statuto. Jie tarnauja žmonėms ir 
turėtų būti bent šiek tiek aukštesnės 
marelės negu visuomenė, kuriai jie 
atstovauja.

Mes turime daug įvairių 
problemų. Kaikurių sprendimas 
tęsiasi ne vienus metus. Viena iš 
jų, tai Kuršių Narijos nelegalių 
gyvenamųjų namų statybos. 
Atrodo, jokia valdžia neturi galios 
jas sustabdyti. Ir prezidentas 
pabaria, ir premjeras trauko 
pečiais, ir STT stebi, ir prokuratūra 
grasina, o rezultatas kaip tame 
posakyje: “Šunys loja, o karavanas 
eina”. Atrodo, nėra valdžios 
Lietuvoje.

Štai unikalus atvejis: 
nusavinamos ir suariamos kapinės 
(gal ne seimo narys, o jo žmona). 
Gal seimo nariui trūksta žemės 
rugiams sėti. Ir tai vyksta 
krikščioniškoje šalyje kur gerbiami 
mirusieji ir saugomos kapinės. Ar 
yra kurioje nors šalyje 
parlamentaras suaręs kapines (gal 
jo žmona)! O jis, kaip nekaltas 
angelėlis plevena seime kaip niekur 
nieko.

Dar neseniai 
visuomenė juokino diplomo 
odisėja, dabar pinigai vokeliuose, 
dar tęsiasi Abonento reikalai, 
“Draugystės” viešbutis, “Alitos” 
privatizavimas, o kaip tąsomasi dėl 
Europos Sąjungos pinigų! Pagaliau 
prie šio sąrašo prisidėjo Turniškės.

Tikiu, kad ir šios kadencijos 
seimo nariai padarys daugiau gerų 
darbų negu blogų.

Atsiuntė Balys Gąjauskas, 
Seimo narys.

Seimo nariai - KGB bylų saugotojai
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Dar spausdiname dr. Jono Kuncos, MJ). politinę apžvalgą, 
kurią jis buvo paruošęs spaudai

Zumalizmas
Visuomenė nori ir turi teisę 

žinoti tiesą apie jai svarbesnius 
įvykius. Ją sužino per informacijos 
šaltinius: spaudą, radiją, televiziją, 
internetą. O tie šaltiniai, žinias 
gauna iš žurnalistų, kurie laiku 
nuvykę į ten, kur kad nors 
svarbesnio vyksta, sukaupia 
nešališkas žinias ir jas perduoda 
minėtiem šaltiniam. Dėka 
modernios žinių perdavimo 
technikos jos pasiekia visą planetą 
per kelias minutes. Svarbiausias šito 
proceso dalyvis yra žurnalistas. Jis 
privalo atsikratyti šališkumo 
pagundos ar siūlomo kyšio už žinių 
iškraipymą ir perduoti tikrą tiesą. Ji 
gali nepatikti galingiem valdžios ar 
privatiem asmenim ir žurnalistas dėl 
to gali nukentėti prarasdamas 
darbą. Kai kuriais atvejais jis 
patenka net į teismą už paskelbimą 
valstybės paslaptis, kurias jis išgavo 
iš kokio nors tarnautojo. O 
žurnalisto etika jį įpareigoja 
neišduoti tokio šaltinio.

Daug žurnalistų nuskuba į 
karo veiksmų zonas. Tokių Irako 
konflikte žuvo apie 60. Kitus 
persekioja teroristai arba 
kriminaliniai elementasi. Lietuvių 
kilmės australų žurnalistui 
Martinkui iš tokios nelaisvės pavyko 
ištrūkti. Italijos žurnalistę išpirko 
jos tautietis saugumo agentas, kuris 
nuvežė į oro uostą. Pakelyje 
amerikiečiai pradėjo šaudyti j juos 
vežant automobilį. Nušovė 
žurnalistę savo kūnu pridengusį 
agentą. Bet ji išliko gyva. Kodėl tai 
įvyko, nebuvo išaiškinta.

Žurnalizmas-atsakominga ir 
kartu pavojinga profesija. Bet 
pavojai žurnalisto neatbaido. Ne 
kas kitas, kaip žurnalistai išaiškino 
ir paskelbė žinias apie žiaurų 
belaisvių kankinimą amerikiečių 
kalėjimuose Irake ir Guantanamo 
karo bazėje. Apie melagingą 
Vašingtono vadų tvirtinimą, kad 
Irakas norėjęs pirkti urano 
Afrikoje, kaip pasigaminti 

atominius ginklus, apie tikrą padėtį 
pokariniam Irake, Afganistane ir 
pačioje Amerikoje.

Dažnai politikai yra kartu ir 
žurnalistai: Hitleris, Čiurčilis, 
Musolinis ir eilė kitų valstybės vadų 
yra nemažai parašę biografinėm ir 
ideologinėm temom.

Žurnalų straipsniai skiriasi 
nuo dienraščių jų gilesnių temų 
nagrinėjimu ir analizėm. Jie turi 
įgavę visuomenėje daugiau 
pasitikėjimo negu dienraščiai, kur 
gerą jų dalį užima informacija ir 
reklamos.

Žurnalistas gali būti ir 
politikas, kuris dažnai daugiau žino 
apie valstybės veikiančią struktūrą, 
siekius, užsienio politiką ir valdžios 
pareigas, negu mažiau išsilavinimo 
turintys visuomenės išrinkti atstovai- 
parlamentarai.

Nėra aiškios ribos tarp 
žurnalisto ir rašytojo. Abu jie rašo 
ir išleidžia knygas. Tik jų turinys 
dažniausiai yra kiek skirtingas.. 
Spaudos ir kitų informacijos šaltinių 
negalime atskirti nuo žumalizmo, 
nes jie be žurnalistų negalėtų 
egzistuoti. Iš kitos pusės žurnalistas 
neturėtų kur pasireikšti be minėtų 
informacijos šaltinių. Politinės, o 
kartais ir oportunistinės jėgos, 
bando paimti į savo rankas tuos 
informacijos šaltinius, kad pajungtų 
juos saviem interesam.

Yra galingų valstybių, 
kur televiziją ir spaudą turi įsigiję 
turtuoliai - politikai, kad jie galėtų 
paveikti visuomenę jiems palankia 
linkme. Aišku, kad nuo to nukenčia 
objektyvumas - atseit tiesa. 
Informacija lieka iškraipyta. 
Suvedžiota visuomenė apsirinka 
išsirinkdama netinkamus atstovus, 
taigi ir valdžią. Vėliau nuo to ji 
nukenčia.

Paskutiniu laiku dienraščiai 
ir pigūs savaitraščiai pradeda 
prarasti skaitytojus, kurie nenori 
prarasti laiko vartydami 
neturininingus jų puslapius pilnus 
reklamų ir neva sensacijų. Tik rimti 
savaitiniai leidiniai ir žurnalai dar 
turi neblogą ateitį.

Kai Seime būna priiminėjami 
įstatymai, dažniausiai plenarinių 
posėdžių salėje sėdi vos 20-30 Seimo 
narių. Tačiau į Archyvų įstatymo 
priėmimą 2004 m. kovo 30 d. 
susirinko 102 parlamentarai - tai 
rodo, koks jiems svarbus buvo šitas 
įstatymas, ir kaip svarbu, kad 
visuomenė, mokslininkai ir 
žurnalistai neprieitų prie KGB bylų 
70 metų.

Įstatymo priėmimas 
prasidėjo 10.03 vai., o 10.10 vai., t.y. 
po 7 septynių minučių šio gėdingo 
ir Rusijai naudingo įstatymo 
priėmimas jau buvo baigtas. Už 
šio įstatymo priėmimą balsavo visų 
partijų atstovai - tik konservatoriai, 
tame tarpe ir Vytautas Landsbergis, 
susilaikė. Nė vienas konservatorius 
nebalsavo “prieš” šį įstaymą. Dar 
vienas pastebėjimas - nors įstatymo 
priėmimo metu vyko prezidento 
Rolando Pakso apkalta, 

liberaldemokratai Seime vieningai 
balsavo už Archyvų įstatymą.

“Laisvo laikraščio” 
skaitytojams pateikiame sąrašą 
Seimo narių, balsavusių už šį 
gėdingą įstatymą:

Socialdemokratai: V.
Andriukaitis, O Babonienė, V. 
Baravykas, M. Bastys, J. Bernatonis, 
B. Bradauskas, J. Budrevičius, A. 
Butkevičius, G. Dalinkevičius, S. 
Dmitrijev, V. Einors, V. Greičiūnas, 
J.Juozaitienė, JJurkus, ČJuršėnas, 
E.Kaniava, Ė.Kareška, J.Karosas, 
G. Kirkilas, K. Kriščiūnas, 
Z.Mačernius, N. Medvedev, G. 
Mikolaitis, G.J. Mincevič, 
J.Narvilienė, V. Nekrašas, 
V.Orechov, J. Palionis, P.Papovas, 
A.Plokšto, V.Popovas, M. Pronckus, 
A.Pulokas, G. Purvaneckienė, J. 
Raistenskis, A. Rimas, A. Sakalas,

A. Salamakinas, V. Saulis, R. 
Sinkevičius, A. Sysas, I. Šiaulienė, 
J. Utovka, A.Valys, V.Velikonis,
B. Vėsaitė, R. Žakaitienė;

Liberalcentristai: G.
Babravičius, J.Čekuolis, 
A.Gricius,J.Jučas, A.Klišonis, 
S.Lapenas, V.Martišauskas, E. 
Masiulis, J.Matulevičius, K. 
Rimšelis, E.Savickas, G.Stepočius, 
G. Šileikis, R. Šukys, 
D.Teišerskytė;

Liberaldemokratai:
D.Barakauskas, J. Levičius, R. 
Pavilionis,K.Skamarakas, P.V. V. 
Žalnerauskas, H.Žukauskas;

Socialliberalai: V.Fiodorov, 
A.V, V. Karbauskis, G. Kniukšta, 
J.K. D.Mikutienė, A. 
Ramanauskas, A.S., V. Stankevič,

Kaip bebūtų, žurnalistam 
šiandien turime būti dėkingi už 
atidengimą valstybės vyrų melo, 
intrigų, ir net sąmokslų prieš 
pasaulinę visuomenę.

N. Steiblienė, E.Šablinskas, V- 
jakov, D. Velička;

Valstiečiai ir naujieji 
demokratai: A.-ra, K. Prunskienė, 
VRinkevičius, J.Ves.

Pavieniai: S. Buškevičius, 
P.Graž.,E. Klumbys, A Saudargas;

Susilaikę, bet nebalsavę 
“prieš” konservatoriai: I. 
Degutienė, P.Jakučionis, 
R.Juknevičienė, A. Kubilius, V. 
Landsbergis, J. Razma, N. 
Stasiškis, A.Vazbys, A.Vidžiūnas.

(Teksto kopijoje kelios 
pavardės neįskaitomos)
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Kiekvieną kartą, 
kai aš prisimenu 

laimingas vaikystės akimirkas, 
matau Tave dainuojančią lopšinę, 

linkinčią man saldžių sapnų, 
laikančią mano ranką, 

padedančią eiti 
gyvenimo keliu.

Motinai
Mamyte mano mylimoji, 
Norėčiau pult prie tavo kojų, 
Nūs i ramint, akis primerki, 
Ir savo skausmą tau išverki, 
Ir glėby tavo, prie širdies, 
Prikelt laimužę, kuri žuvo... 
Nors tu toli, už jūrų - marių, 
Tu mano skaudų šauksmą girdi, 
Ir nuliūdimas ir kančia, 
Kaip replėm, spaudžia tavo širdį, 
Jau nieks to skausmo nenuims, 
Su mirtimi jis tik nurims... 
Žinau, kad už mane kasdieną, 
Keli į dangų savo sielą 
Ir maldas Viešpačiui siunti, 
Kad grįžt galėčiau į Tėvynę, 
Kad man pakeistų liūdną dalį - 
Ir pamatyčiau savo šalį...
Ir taip man sunku... bet ir miela, 
Kad manęs laukia - Mamytės siela.

SofĮja Ambrazevičienė
“Tėvynės Pakluonėse”

Iš Tavo Gerumo
Iš Tavo gerumo 
Prasideda upė, 
Gyvenimo saulė 
Pakyla rausva, 

O saulė vaikystę 
Linguoja ir supa 

Beaugančia 
Sielos malda...

Iš meilės Tavosios 
Gyvybė ateina, 

Sušyla daigeliai, 
Gležnučiai, maži.

Apginsi gyvybę 
Gyvenimo kaina, - 

Iii žemėje viską gali...
Iš Tavo gerumo 
Prasideda upė, 

Gyvenimas vaiko 
Šviesus, 

Pavargęs takelis 
Kalnely suklupo, 

Palaiminęs 
Mūsą metus...

Valerija Vilčinskienė

Žemėje dažniausiai tariamas 
žodis yra “Mama”. Tą žodį visų tautų 
vaikai pirmiausiai ištaria, o ir nelaimėje 
bei mirties patale jis dažniausiai yra 
žmogaus lūpose. Mat, vargo valandoje 
motinos vardas teikia stiprybės ir vilties. 
O taip yra dėl to, kad motina dega tyra 
meile savo vaikams. Šeimoje motina yra 
lyg deganti žvakė, kuri save naikina, kad 
tik kitiems būtų šviesu. Nors motina 
nuo rūpesčių ir vargų pavargsta ir 
sunyksta, tačiau jos meilė niekada 
neišsenka.

Motina šeimoje yra kunigas. Ji 
pirmoji moko vaiką persižegnoti, moko 
poterius, drauge su juo meldžiasi, 
rūpinasi vaiką privesti prie išpažinties 
ir komunijos.

Šeimoje ir vyras ir žmona gerbia 
savo gimines. Bet kas atsimena mirusių 
metines ir skuba už mirusius užprašyti 
šv. Mišias?- tik Motinos!

Ir ar ne stebėtinu būdu ji sugeba 
sekmadieniais visus išleisti bažnyčion, 
pati suskuba su visais drauge eiti ir, tik 
grįžusi į namus, spėja visus pavalgydinti 
skaniais pusryčiais ir pietumis.

Motina yra šeimos daktaras. Ji 
pirmoji pastebi, kas namuose blogai 
jaučiasi, ką kam skauda. Ji rūpinasi 
ligoniu, slaugo ir gydo. Tik jai pačiai 
nėra kada sirgti. Neveltui net suaugę 
skausme šaukiasi motinos, našlaitės 
eina išsiverkti ant motinos kapo.

Motina yra šeimos advokatas. 
Ji geriausiai žino visus gimines ir 
giminystės ryšį. Ji vaikus užstoja 
prieš tėvą, jį perkalba, sutaiko 
susipykusius. Kai vaikai dėl ko 
susipeša, ji tuojau moka rasti išeitį: 
“Duok jam, nes jis už tave 
mažesnis.. Duok jam, aš tau duosiu 
kitą dovaną...”

Ji namų bankininkas, 
ekonomistas. Dažnai tėvas valdo 
pinigus, bet reikale vaikai kreipiasi 
į motiną pagelbos prašydami. Ji 
taupo centus, kad galėtų vaikus 
aprengti, varge nesigaili vaikams 
padėti, atiduodama paskutinį centą.

Ji namuose visų tarnaitė: 
namus sutvarko, baltinius skalbia, 
visus valgydina, visiems taunauja.

Motinos meilę ir jos 
pasišventimą yra apdainavę dainiai, 
gražiausias eiles yra parašę poetai. 
Taisingai yra pasakiusi lietuvė poetė 
D. Mickutė-Mitkienė:

“Niekas motinos meilės apimti 
nedrįs:

Nei tas, kurs dar džiaugiasi ja, 
Nei tasai, ką šventi atminimai vien 

riša...
Pats Kūrėjas su kūdikiu amžiams 

surišo
Ją palaiminto jausmo gija”.

Nenuostabu, kad seniau 
Lietuvoje buvo branginamas 

motinos palaiminimas. Jos 
palaiminimo prašė į mokyklą 
išvažiuodami vaikai, į kariuomenę 
eidami jaunuoliai ir tuoktis 
besiruošią jaunavedžiai. Prie 
mirštančios motinos lovos 
suklaupdavo visa šeimyna, 
prašydami motinos palaiminimo. Ir 
dabar reikėtų grąžinti tuos 
papročius, nes gyvenimas eina 
kreivais takais.

Motinos myli, kenčia ir nuolat 
bėga, kad tik geriau turėtų vaikai. 
Ji sugeba tai atlikti tik dėl to, kad 
pats Dievas įdiegė į jos širdį meilę, 
kuri įgalina pasiaukoti ir save 
užmiršti.

Tai, kad motinos meilė kyla iš 
paties Dievo, arabai išreiškia gražia 
legenda:

Dievas - Alachas sukūrė jūras 
bei upes, kalnus bei dykumas. Visą 
pasaulį pripildė įvairiais sutvėrimais. 
Tik žmogaus dar nebuvo. Tada 
Alachas nutarė iš Nilo upės dumblo 
sutverti žmogų. Ir štai, kada 
Alachas bandė rankomis pakabinti 
to dumblo, didelis vėžys įkibo į jo 
ranką. Kraujas ištryško iš Dievo - 
Alacho piršto ir susigėrė į jo rankose 
buvusį dumblą. Iš tos žemės, 
prisisunkusios dieviško kraujo, 
Alachas sukūrė motinos širdį...

Tai pasaka. Bet ji išreiškia 
mintį. Kad motinos meilė plaukia iš 
Dievo, iš amžinos meilės šaltinio.

Iš tikrųjų, kas išreikš motinos 
meilę, kurią ji jaučia rymodama prie 
lopšio, penėdama kūdikį ar mokindma 
jį pirmųjų žodžių? Kas supras ir 
išmatuos motinos liūdesį, jos skausmą, 
kai ji turi pergyventi savo vaikų 
nelaimes?

Teisingai sako Faustas Kirša: 
“Negestąs žiburys tamsoj ir saulė dienoj 

Tai tu esi, motule, kaip pilka gegutė, 
Visur vis matoma, visur vis girdima:

Prie lopšio, ant kapo, tyloj ir 
rugiapjūtėj...”

Ar nuostabu tad, kad bent vieną 
dieną metuose skiriame motinoms 
pagerbti, už vargus joms padėkoti ir 
pasimelsti, kad aukščiausias suteiktų 
joms stiprybės eiti taip svarbias ir 
sunkias pareigas.

Šiame krašte Motinos Diena 
minima gegužės mėnesio antrąjį 
sekmadienį. Europoje ta diena minima 
gegužės pirmą sekmadienį. Tai daroma 
sąmoningai: gerbiant motinas, norima 
drauge pagerbti ir Švenčiausią Mariją, 
visų mūsų Motiną. Nuo seno gegužis 
pašvęstas Marijos garbei.

Ant kryžiaus kentėdamas 
Išganytojas kreipėsi j šv. Joną, savo 
mylimiausią mokinį, sakydamas: “Štai 
tavo motina”. Per apaštalą Joną mes 
visi tapome Marijos vaikais. Prašykime 
jos užtarimo sau ir mūsų motinoms.

Kun.Vytautas Pikturna
“Šviesa ir gyvenimas”

Šiuolaikiniam kapitalizmui 
reikalingi tokie žmonės, kurie be 
pasipriešinimo jungiasi j dideles grupes, 
kurie nori vartoti vis daugiau ir daugiau, 
kurių skoniai yra suvienodinami ir todėl 
gali būti lengvai keičiami bei nuspėjami. 
Reikalingi žmonės, kurie jaučiasi esą 
laisvi ir nepriklausomi, nepavaldūs 
jokiam autoritetui ar sąmonės principui 
ir vis dėlto trokšta būti valdomi, nori 
daryti tai, ko iš jų laukiama, sklandžiai, 
be jokios trinties prisitaikyti prie 
visuomenės mašinos, nori būti valdomi 
be jėgos, vedami be vado, kreipiami be 
tikslo - išskyrus vieną - gaminti gėrybes, 
dalyvaujant judėjime, funkcionuoti, eiti 
į priekį.
Kas iš to išeina? Dabartinis žmogus yra 
susvetimėjęs sau, savo artimiesiems ir 
savo prigimčiai (Detalesnė diskusija 
apie susvetimėjimo problemą ir apie 
šiuolaikinės visuomenės įtaką žmogaus 
charakteriui “Sveika visuomenė”.

Mes toli nuo meilės
Lolita Kalėda

E.Fromm, Routledge, London.). Jis 
tapo daiktu, išgyvenančiu savo 
gyvybines jėgas kaip investiciją, kuri 
turi duoti didžiausią naudą, kokią tik 
galima gauti esamoje rinkoje. 
Žmonės bendrauja panašiai kaip 
susvetimėję automatai, jų saugumui 
reikia būti prie bandos ir neišsiskirti 
nei mintimis, nei jausmais, nei 
elgesiu. Kai kiekvienas siekia būti 
taip arti kits kito, kiek tik tai 
įmanoma, kiekvienas lieka visiškai 
vienišas, persmelktas stipraus 
nesaugumo jausmo, nerimo ir 
kaltės, kurie visada atsiranda, kai 
nėra įveiktas svetimumas tarp 
žmonių. Mūsų civilizacija siūlo 
daugelį palengvinimų, kurie padeda 
žmonėms išvengti šio vienišumo 
suvokimo: pirmiausia - griežta 
biurokratizuoto, mechaniško darbo 

rutina, neleidžianti žmonėms 
suvokti savo esminių žmogiškųjų 
reikmių, transcendencijos ir 
vienybės siekių. Kadangi vien 
rutinos nepakanka, žmogus slopina 
savo nesąmoningą desperaciją 
rutinizuotomis pramogomis, 
pasyviai vartodamas vaizdus ir 
garsus, kuriuos jam siūlo pramogų 
industrijos; taip pat per malonumą 
pirkti naujus daiktus ir greitai juos 
keisti kitais. Dabartinis žmogus yra 
labai arti to vaizdinio, kurį Huxley 
aprašo, “Šauniajame naujajame 
pasaulyje”: gerai pamaitintas, gerai 
aprengtas, seksualiai patenkintas, 
bet visiškai be savasties; visi jo 
kontaktai su aplinkiniais žmonėmis 
yra mechaniški, jis vadovaujasi 
lozungais, kuriuos labai vykusiai 
suformulavo Huxley, kaip antai: 

“Kai individas jaučia, visuomenė virpa” 
arba “Niekada neatidėk rytdienai 
malonumo, kurį gali patirti šiandien”, 
arba visa apvainikuojantis šūkis: “Šiais 
laikais visi yra laimingi”. Žmogaus laimė 
šiandien sudaryta iš “malonumų 
patirties”. Malonumų patiriame dėl 
pasitenkinimo, pirkdami ir vartodami 
daiktus, vaizdus, maistą, gėrimus, 
cigaretes, žmones, paskaitas, knygas, 
kino filmus; viskas kaip mat 
suvartojama, praryjama. Pasaulis yra 
vienas didelis objektas mūsų apetitui 
patenkinti, didelis obuolys, didelis 
butelis, didelė krūtis; mes esame 
žindukliai, visada laukiantys, kupini 
vilčių ir amžinai nusiviliantys. Mūsų 
charakteris priklauso nuo mainų ir 
gavimo, prekybos ir vartojimo, viskas - 
dvasiniai ir materialūs objektai - tampa 
objektais mainams ir vartojimui.

(Nukelta j 5 psL)
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Kalbų mokėjimas Geelong’o židiniečiai
Algis Bučinskas, 
(iš Picton, NSW)

Prisimena laikai, kada viešose vietose 
tarp savęs mes neišvengiamai kalbėjomės 
lietuviškai, nes anglų kalba buvo daugumai 
nesuprantama, tolygiai kaip ir nesuprantama 
buvo mūsų kalba australams, nesuprantama 
ir tai, kad kalbantieji kita kalba nebūtinai 
apkalba šalia sėdintį australą. Ryšiumi su 
tuo būdavo ir įdomių atsitikimų, vieną iš kurių 
ir iki šiandien prisimenu. Kai lietingą šaltoką 
rudens dieną traukinių stotyje, būdamas 
jaunas ir naivus neišdrįsau prieiti prie keturių 
gražių lietuvaičių, linksmai kikenančių 
belaukiant ateinančio traukinio į miestą.

Sulipome į tą patį vagoną. Aš bandžiau 
sėsti arčiau jų, nes jau labai buvo įdomu 
jaunam vaikinui apie ką merginos tarp savęs 
kalba. Na ir ėjo vienas po kito ankedotai, 
švarūs ir nežvarūs be “pagražinimų”. Kaitau, 
bet klausiausi ausis pastatęs, bijodamas net 
pajudėti. Pagalvojau, kad net mes vaikinai 
nesam tokie drąsuoliai ir daug kur 
“švelninam” kai kuriuos žodžius, kalbėdami 
tokiomis temomis, nes tais laikais buvo 
vengiama vulgariai išsireikšti, ar vartoti 
žodyne nesamus žodžius. O mano pakeleivės, 
be jokio varžymosi, linksmai smaginosi. Štai 
ir Centrinė stotis, man reikia lipti lauk iš 
traukinio. Ką daryti? Sukaupiau visą drąsą, 
žandai paraudonavo iš susijaudinimo, bet 
eidamas pro šalį lietuviškai prabilau: “Kaip 
gaila, kad čia turiu išlipti, aš irgi keletą gerų 
anekdotų žinau...” Neatsisukau, nepažiūrėjau, 
su drebančiomis kinkomis išlipau.

Bėgo laikas, pramokome angliškai ir 
mes. Savo vaikams tuokart jau kalėme, kaip 
svarbu mokėti savo tėvų kalbą! Gaila, kad tik 
mažas skaičius tėvų sugebėjo pasiekti gerų 
rezultatų.

Viskas keičiasi, vieni ateina, kiti 
išeina, vienus išvaro, o kiti prapuola, kaip ir 
tos keturios lietuvaitės, kurių taip ir neteko 
niekur sutikti.

Ir šiandien, kada pastoviai vyksta 
migracija, žinoti kalbas yra labai svarbu. 
Pavyzdžiui anglijoje gali iš to baltą duoną 
valgyti su geru kąsniu lašinukų, ar skilandžiu.

1990 gulėdamas Royal London 
ligoninės lovoje lordas Young pastebėjo, kad 
ligoninės personalas turi sunkumų susikalbėti 
su dauguma pacientų. Įkiš metais London 
balandžio mėn. jis įsteigė labdaros telefonų 
vertėjų paslaugas. Atsiradus užtektinai

Mes toli nuo meilės
(Atkelta iš 4 psl.)

Tokia pati situacija yra ir meilėje, nes 
šiuolaikinė visuomenė daro įtaką 
žmogaus socialiniam charakteriui. 
Automatai negali mylėti; jie gali tik 
mainyti savo “asmeninį paketą” ir 
tikėtis lygiaverčio užmokesčio. Viena 
ryškiausių šio susvetimėjimo apraiškų 
meilėje, ypač vedybose, yra 
“partnerystė”. Daugelyje straipsnių 
apie laimingas vedybas idealas yra 
aprašomas kaip sklandžiai 
funkcionuojanti “partnerystė”. Šitoks 
aprašymas nedaug skiriasi nuo 
sklandžiai funkcionuojančio tarnautojo 
apibūdinimo, jis turi būti “protingai 
nepriklausomas”, draugiškas, 
tolerantiškas ir tuo pat metu 
ambicingas bei agresyvus. Taip ir 
vedybų patarėjas mums teigia, kad 
vyras turėtų “suprasti” savo žmoną ir 
padėti jai. Jis turėtų palankiai vertinti 
jos naujus drabužius, skanius 
patiekalus. Ji, savo ruožtu, turėtų 
suprasti, kad jis grįžta namo pavargęs 
ir suirzęs, turėtų dėmesingai klausytis, 
kai jis pasakoja apie savo darbo 
problemas, neužpykti, bet suprasti, kai 
užmiršta jos gimtadienį. Visi tokios 
rūšies santykiai yra visuma gerai 
sustyguotų santykių tarp dviejų 
asmenų, kurie lieka svetimi visą 
gyvenimą, niekad nerasdami 
“centruoto ryšio”, bet vienas su kitu 
elgiasi mandagiai ir neriasi iš kailio dėl 
abipusės geros savijautos. 

savanorių ligoninei buvo suteikiamos 
paslaugos 24 vai. per parą.

Šiandien ten yra didžiulis kalbų 
centras, sugebantis per 30 sekundžių 
telefonu surasti vertėją 150 kalboms. 
Anglijoje darbo dienos vidurkis 
vertėjavime yra 20,000 minučių.

Su modernia technika, skrajojančių 
satelitų pagalba, vertėjai kooptuojami ir 
iš kitų kraštų. Keletas šimtų yra naudojami 
ir iš Australijos. Tuo gerai, kad kai ten 
naktis - čia diena. O kaip kitaip kelių 
policininkas išsiaiškins su sunkvežimio 
vairuotoju lietuviu, vidurnaktyje sulaikytu 
greitkelyje, kad tos siauros linijos yra 
dviratininkams, o ne sunkvežimiams. 
Problemų daug. Pasitaiko sulaikytų 
lietuvių naujakurių, važinėjančių 
neregistruotais ir neapdraustais 
automobiliais. Atbėga naktį ir 
“pabėgėlių” merginų, naiviai papuolusių 
pavojingon situacijon, kurių draugai, 
tarpininkaudami juodu bizniu 
užsiimtiems albanams, prapuola su jų 
dokumentais, palikdami biznierių 
rankose įdarbinimui į “seniausią 
profesiją”. Anglų policija yra labai 
tolerantiška, mandagi ir visada 
pasiruošusi padėti.

Dabar dvi panašios įstaigos 
susijungė Anglijoje ir JAV. Amerikoje 
vertėjavimo kasdieninės dienos vidurkis 
yra 400,000 minučių. Žinoma ten 
didesnis pareikalavimas yra ispanų kalbai. 
Ir man teko padėti ankstyvą rytą Los An­
geles paklydusiai lietuvaitei, išvažiavusiai 
su dviračiu apsidairyti po apylinkes ir 
nežinančiai kaip surasti kelią atgal. Per 
labai trumpą laiką, po policininko 
skambučio į vertėjavimo centrą JAV, 
neradus ten budinčio lietuvio, susisiekė 
su Londonu, o Londonas su Pictonu ir 
dėkinga viešnia iš Lietuvos patenkinta 
pasuko dviratį reikiama kryptim.

Kas liečia Angliją, akis į akį lietuvių 
vertėjų yra labai didelis trūkumas, o 
pareikalavimas yra gana didelis, ypač su 
vairuotojais, nes bausmes nustato teismas.

Įstojome į Europos Uniją, 
tautiečiai gali laisvai važinėti, įsidarbinti, 
gauti butus, ir net pašalpas. Mokinkimės 
kitų kalbų, bet nepamirškime ir savo 
kalbos. Kaip sena liaudies patarlė sako: 
“Kas kalba ir rašo, tas duonos neprašo”.

Šioje meilės ir vedybų sampratoje 
svarbiausia - atsikratyti nepakeliamo 
vienatvės jausmo. “Meilėje” 
pagaliau randamas išsigelbėjimas 
nuo vienatvės. Sukuriama dviejų 
sąjunga prieš visą likusį pasaulį, ir 
šis egoizmas a deux klaidingai yra 
laikomas meile ir intymumu.

Dar derėtų paminėti vieną dažną 
klaidą. Kažkodėl įsivaizduojama, 
kad mylint negali būti konfliktų. 
Kadangi žmonės įpratę galvoti, kad 
bet kokiomis aplinkybėmis reikia 
vengti skausmo ir liūdesio, jie tiki, 
kad konfliktai griauna meilę. Ir 
randa pavyzdžių šiai minčiai 
paremti, kai visi susidūrimai 
aplinkui tik ardo, neduoda nieko 
gero. Bet tikroji viso to priežastis 
yra tai, jos daugelis žmonių 
“konfliktuoja” tik norėdami išvengti 
tikrų konfliktų. Dažniausiai 
nesutarimai kyla dėl smulkių ir 
paviršutiniškų dalykų, kurie dėl 
savo prigimties negali būti 
išsprendžiami ar išsiaiškinami. Tikri 
prieštaravimai tarp dviejų žmonių 
neskatina slėpti arba perkelti, jie 
išgyvenami giliame vidinės tikrovės, 
kuriai abu priklauso, lygmenyje ir 
nėra griaunantys. Jie padeda 
išsiaiškinti, dvasiškai nuskaidrina 
abu asmenis, kurie įgyja daugiau 
išminties ir jėgų. Tai verčia dar kartą

Dalyvių bendra nuotrauka.
Šiais metais, sausio 29 d., 

sekmadienį, Geelong’o
židiniečiai susirinko į sueigą pirmą 
kartą. Į sueigą susirinko virš 
trisdešimt židiniečių ir svečių. 
Tėvūnas, brolis Liudas pasveikino 
visus susirinkusius ir trumpai 
pranešė nuveiktus praeitų metų 
darbus.

Sueigoje dalyvavo, neseniai 
sugrįžę į savo seną lizdą iš Sydney, 
Birutė ir Vytas Vaitkai. js Vytautas 
Vaitkus yra Geelongo skautų 
įkūrėjas. 1950 m. buvo įsteigta 
DLK Vytenio Mišrioji Draugovė, 

jos steigėjas ir pirmasis draugininkas 
- v. vi. V. Vaitkus.

Dalyvavo ir svečių iš JAV, tai 
Laima ir Jonas Vosyliai. Laima irgi 
‘kilusi’ iš Geelong’o. Laima 
Jonušaitė buvo viena iš geriausių 
GLSK Vytis krepšininkių, nekartą 
žaidusi Geelong’o miesto ir 
Australijos lietuvių moterų 
rinktinėse.

Dalyvavo ir svečiai iš 
Melboum’o, brolis Antanas ir sesės 
Giedrė ir Lidija.

Oficialioji dalis buvo 
trumpa, nes laukė skanumynai. 
Buvo vienbalsis nutarimas -kepti 
Užgavėnių blynus. Pagal tradiciją, 

pabrėžti kai ką, kas jau buvo sakyta 
anksčiau.

Meilė yra galima tik tada, kai du 
asmenys yra susieti vienas su kitu 
savo egzistencijos esme, taigi 
kiekvienas iš jų turi suvokti savo 
egzistencijos esmę. Tik šiame 
“esmės” išgyvenime yra žmogiškas 
tikrumas, čia slypi žmogaus 
gyvybingumas, tik tai yra meilės 
pagrindas. Meilė, kaip išgyvenimas, 
yra nuolatinis iššūkis, ne poilsio 
vieta, bet judėjimas, augimas, 
bendras darbas: net jei čia yra 
harmonija ar prieštaravimai, 
džiaugsmas ar liūdesys, tai yra 
antriniai dalykai, lyginant su 
pagrindiniu. Du žmonės susiję 
vienas su kitu, išlikdami vienybėje 
su pačiu savimi, o ne bėgdami nuo 
savęs. Yra tik vienas meilės buvimo 
įrodymas: santykių gilumas ir abiejų 
gyvybingumas bei jėga, iš kurių 
atpažįstama meilė.

Kaip automatai negali vienas kito 
mylėti, taip jie negali mylėti ir Dievo. 
Meilė Dievui pašlijo tiek pat, kiek 
pašlijo ir meilė žmogui. Tai, aišku, 
prieštarauja vyraujančiai nuomonei, 
kad mes esame religijos renesanso 
mūsų epochoje liudininkai. Sunku 
rasti ką nors labiau tolimo tiesai. Thi, 
ką mes iš tiesų regime (nors, aišku, 
yra išimčių), yra tik grįžimas prie 

sueiga buvo užbaigta sugiedant 
“Lietuva Brangi”. Ta pačia proga 
buvo atšvęsta ir pereitų metų veikla. 
Prie vaišių stalo ilgai dalinomės 
įspūdžiais, ypatingai buvo malonu 
pabendrauti su svečiais, kurių seniai 
nebuvom matę.

Židinietis Kaja.

Prie vaišių stalo matome Vytautą ir 
Birutę Vaitkus bei Giedrę Kaladienę.

stabmeldiškos Dievo sampratos ir 
meilės Dievui kitimas, prisitaikant prie 
susvetimėjusios charakterio 
struktūros. Grįžimas prie 
stabmeldiškos Dievo sampratos yra 
akivaizdus. Žmonės yra sunerimę, 
neturėdami principų ir tikėjimo, jie 
nejaučia gyvenimo tikslo, išskyrus 
vieną - judėti į priekį, taigi jie ir toliau 
lieka vaikais, besiilginčiais tėvo ir 
motinos pagalbos.
Tiesa, religinėse kultūrose, tokiose 
kaip Viduriniai amžiai, eilinis žmogus 
taip pat žvelgė į Dievą, kaip į 
pradedantį tėvą ar motiną. Bet tuo pat 
metu jis suvokė Dievą labai rimtai - 
aukščiausias jo gyvenimo tikslas buvo 
gyventi pagal Dievo priesakus, sielos 
“išganymas” buvo pagrindinis rūpestis, 
nuo kurio turėjo priklausyti bet kuri 
kita veikla. Šiandien tokių pastangų 
nėra. Kasdieninis gyvenimas griežtai 
atsiskyrė nuo visokių religinių 
vertybių. Jis yra skirtas siekti 
materialinio komforto ir sėkmės 
asmenybių rinkoje. Principai, kuriais 
grindžiamos visos mūsų pastangos 
šiame pasaulyje, yra abejingumas ir 
egoizmas (tai dažniausiai vadinama 
“individualizmu” arba “privačia 
iniciatyva”). Tikrai religinės kultūros 
žmogus gali būti palygintas su kokiu 
aštuonerių metų vaiku, kuriam reikia 
tėvo globos, bet kuris pats pradeda

(Nukelta į 8 psl.)
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PRANAS SIMKUS (1907-1993)
Nurašė duktė Lidija Šimkutė

Šiaip taip susiradę vietos ant 
šiaudų, kurių buvo pilna asla 
priskleista, atsigulėme pailsėti. Vaikams 
iki trijų metų vokietaitės atnešė šilto 
pieno. Išmiegojus, kitą rytą vaikams vėl 
davė pieno. Tai buvo Raudonojo 
Kryžiaus rūpinimasis pabėgėliais. 
Vėliau tokias gailestingas rankas 
patyrėme visoje kelionėje. Mūsų tiklas 
buvo nukeliauti iki Deršovo 
(Derschau), tad reikėjo, nuėjus į stotį, 
pirkti bilietus. Stotyje sutikome lietuvių 
globos įstaigos atsiųstus asmenis, kurie 
mums nurodė adresus, kur, kokiuose 
Vokietijos miestukuose, dirba lietuvių 
globos įstaigos. Mes pasirinkome vykti 
į Deršovą, bet geležinkelio stotyje 
bilietų į Deršovą negavome, tik iki 
Karaliaučiaus. Bilietus nusipirkome, 
bet sunkiau buvo įlįsti į vagoną - 
pabėgėlių buvo begalės. Čia vėl nauja 
bėda, - vyrus pradėjo griebti prie 
apkasų. Nuo tos bėdos šiaip ne taip 
pavyko išsisukti. Skubiai paėmiau 
Lidutę į rankas ir atsiskyriau nuo 
žmonos. Nudaviau esu vienas, tik su 
vaikeliu. Nelaimei, Lidutė pradėjo 
šauktis mamos. Laimei, sargybiniai 
matyt nesusigaudė, o gal neišgirdo. Ir 
praleido mane su mažute rankose. 
Vargais negalais suradau Eugelę su 
Argirduku ir šiaip taip įlindome į 
vagoną su visais savo paketais, kiek jų 
įstengėmę paimti Kintuose iš vežimų. 
Dabar visas mūsų turtas buvo ant 
nugarų nešamas - šiek tiek maisto ir 
šiek tiek reikalingų rūbų ir kitų 
reikmenų.

Brėkštant pasijudino traukinys 
link Karaliaučiaus. Mažoji Lidutėlė vis 
gailestavo: kur mūsų namai, kur mūsų 
arkliai, kur papūnis, kada važiuosime 
namo?. Raminome ją skaudžiančiomis 
širdimis. Traukinys lėkė greitai, tolinosi 
nuo mūsų tėvynė. Vagonai žmonių 
prisikimšę, bet ir čia patyrėme vokiečių 
mandagumą ir nuoširdumą. Vokiečiai 
vyrai bei moterys tuoj, nors ir didelėj 
grustyj, motinoms su vaikais parūpino 
atsisėsti. Vaikams davė obuolių arba 
saldainių. Kokioj stoty, nepamenu, į 
mūsų vagoną įlipo vokiečių karys ruda 
uniforma. Išgirdęs mus bėsirėpinant, 
kad tik nepraleistume Karalkiaučiaus 
stotį, patarė nesjaudinti ir pažadėjo 
pasakyti, kada turėsime išlipti. Jis gerai 
mokėjo lietuviškai. Teiravosi iš kokios 
mes vietos, sakėsi esąs daug Lietuvos 
miestuose gyvenęs.

Pagaliau pamatėme pro langus 
Karaliaučiaus priemiesčius. Kadangi 
nebuvome matę didelių miestų, labai 
stebėjomės, kad visur, net ir 
priemiesčiuose, stotys didžiulės ir 
užrašai Konigsberg - rodėsi, kad jau 
turime išlipti. Tik uniformuotas 
bendrakeleivis, neleido, sakydamas, 
kad mes turime išlipti centrinėje 
stotyje. Pagaliau traukinys įvažiavo po 
stikliniu stogu ir sustojo. Mums atrodė 
lyg būtų įvažiavęs į didžiulį bičių avilį. 
Dievas žino, iš kur tų žmonių tokia 
begalybė,toks begalinis judėjimas. Šiap 
taip susikrapštėme į stotį, kuri buvo 
požemyje. Atskirti įėjimai į peronus, 
kurių buvo apie dešimt. Ten mes 
turėjome pirktis bilietus ir važiuoti iki 
Deršavo. Šiap taip suradome bilietų 
kasą, įsigijome bilietus ir sužinojome, 
jog į Deršąvą traukinys išeina iš ketvirto 
perono. Žmonių visur -skruzdėlynas. 
Susėdome ant savo lagaminų perone ir 
laukiame traukinio. Traukinių 
judėjimas, žinoma, begalinis. Pagaliau 
atėjo traukinys, kuriuo mes turime 
važiuoti. Puolame prie vienų vagonų 
durų - pilnas keleivių, prie kitų - tas 
pat. Būdami su daugybe ryšulių 
rankose ir su vaikais, taip ir 
nebespėjome įsėsti į traukinį.

Pasilikome nuliūdę ant 
perono su savo lagaminais. Teko 
laukti kito traukinio. Naktis, 
išsiskirstė nuo perono ir keleiviai, 
likome bemaž vieni. Priėjo stoties 
tarnautojai, klausia, ko mes norime. 
Kodėl nevažiavome šiuo traukiniu - 
iš bilietų, kuriuos parodėme, jie 
žinojo, kur mes norime važiuoti. 
Susikalbėti nemokėjome. Tik 
supratome, kad traukinys link 
Deršovos išeis tik rytoj šeštą 
valandą. Tuomet tik buvo dvylikta 
valanda nakties. Turime laukti visą 
šešetą valandų. Vyrai likome prie 
pakietų, moteris su vaikais 
tarnautojai nusivedė į savo 
kambarius kur šiltai galėtų 
pernakvoti. Ir čia vokiečiai parodė 
mums gerą širdį, duodami šiltą 
nakvynę ir pažadėdami pasakyti, 
kada ateis mums reikalingas 
traukinys. Žinoma, ne tik pasakė, 
bet padėjo ir įlipti į vagonus, ir 
sunešti ryšulius.

Pagaliau traukiame toliau. 
Pasiekę Deršovą, nuėjome, kur 
buvo nurodyta, o ten vienoje salėje 
radome daug lietuvių. Galvojome, 
gal čia, šitame mieste, ir pasiliksime. 
Nespėjome apsiprausti, kai įėjo civi­
lis vokietys ir pasakė greit išeiti į 
kiemą su daiktais. Ir vis skubina - 
greit, greit, ir neperdaug mandagiai. 
Išėjus į kiemą su daiktais, teko eiti 
atgal į stotį, vėl tempti savo daiktus, 
kurie nebuvo lengvi. Ir, kas 
svarbiausia, laiptais žemyn aukštyn, 
nes išėjimas iš perono buvo tik 
tuneliais. Vėl susėdome į vagonus ir 
važiuojame, jau nežinodami kur. 
Privažiuojame Dancigą, dėl kurio 
kilo šitas karas. Traukinys lekia 
toliau be sustojimo. Miestai susilieja 
į vienas su kitu. Buvusios Lenkijos 
pasienyje, pagaliau traukinys 
sustoję. Vėl išlipame Goten Hafen 
stotyje. Susikrovę daiktus, išėjome 
iš stoties. Kažkiek laukiame, paskui 
liepia eiti ir nešti daiktus. 
Atsisakome, nes buvome, rodos, 
mirtinai pavargę. Kurie turėjo 
lengvesnius nešulius, tik nuėjo, o 
mum atsiuntė vežimėlį daiktams 
vežti. Nuvežė į lagerius kurie buvo 
prie pat jūros. Lageriuose buvo 
įvairių tautų pabėgėlių: lietuvių, 
latvių, estų, rusų, ir kitų. 
Apsistojome lageryje drauge kelios 
lietuvių šeimos. Viename kambaryje 
buvo geležinė krosnelė ir narai 
atsigulti po kelionės nuovargio. 
Atrodė, taip gera pailsėti. Vaikai 
buvo aprūpinti pienu.

Iš ryto atsikėlė gavome kavos 
bei duonos ir margarino. Pietums 
davė šilto maisto. Nors ir ne per daug 
geras, bet visgi viralas. Valgėme su 
malonumu, nes seniai buvome gavę 
šilto valgio. Ten pragyvenome porą 
naktų. Ir vėl turėjome važiuoti 
toliau. Ten gavome jau ir kelionei 
maisto. Traukinys lėkė mum

Pakalbėkime apie sveikatą...

Valgykime špinatus
Špinatas - vienmetis 

balandinių šeimos žolinis augalas 
trikampiais į viršų smailėjančiais 
sultingais švelniais žaliais lapais. 
Manoma, kad špinatai kilę iš Pietų 
Azijos, Lietuvoje žinomi nuo XVIII 
a. vidurio.

Špinatai auginami dėl lapų, 
kurie valgomi žali arba įvairiais 
būdais pagaminti: virti, troškinti, jų 
dedame į apkepus, omletus, iš jų 
darome įdarus, verdame sriubas, 
ruošiame padažus, užšaldome 
šaldiklyje.

Vertingiausi yra jauni, 
nedideli, neperaugę špinatų lapeliai, 
užauginti atvirame grunte.

Špinatų skiname arba 
įsigyjame tiek, kiek suvalgome iš 
karto. Lapelius keletą kartų gerai 
nuplaukime šaltu vandeniu, nes jie 
būna labai žemėti.

Naudingiausia valgyti žalius 
špinatus. Ruošdami patiekalus, 
špinatų lapelius plėšykime 
rankomis, nes pjaustomi jie praranda 
daug vitamino C, kurio turi savo 
sudėtyje.

Troškindami vandens 
nepilkime - paruoštus špinatus 
sudėkime į indą, uždenkime ir 
pakaitinkime 2-4 min., kol sukrinta, 
arba troškinkime 3-4 min. su 
trupučiu alyvų aliejaus ir česnakais.

Špinatus gardiname citrinų 
sultimis, actu, česnakais, krapais, 
petražolėmis, bazilikais, muskatais, 
grybais.

nežinoma kryptimi, nežinojome, 
kur nuvažiuosime ir kada užsibaigs 
mūsų kelionė. Pagaliau traukinys 
sustojo stotyje, kuri vadinosi 
Pabaliai (Paballen). Ten mum maistą 
dalino vagonuose. Iš ryto atvežė 
kavą ir įdavė maisto dalinius - gan 
geros dešros, duonos sviesto bei 
pyrago. Pietums geros sriubos irgi 
atvežė pre vagonų. Taip ir vagonuose 
pragyvenome dvi paras.

Naktį mūsų traukinys važiuoja 
toliau. Nežinome kur. Pagaliau 
traukinys sustoja ant tilto, mus liepė 
išlipti su daiktais. Nuvedė į lagerius. 
Ibi buvo Chiakovas. Ten taip pat 
radome daug pabėgėlių, visokių 
tautų: rusų, latvių, estų, net ir 
suomių. Ten maistu irgi aprūpino, 
bet maistas buvo blogesnis. Sviestas 
ar margarinas jau užteptas ant 
duonos. Pietų sriuba irgi nelabai 
gardi. Ypač nepatiko nešvara: visur 
virtuvėje šeimininkavo rusai, o 
rusams, žinoma, nešvara - prigimtas 
daiktas. Pabėgėliams buvo paruošta 
pirtis gerai išsimaudyti.

Taip pragyvenome tris dienas. 
Iš ten pasiūlė pasirinkti kas kur 
norėjo važiuoti. Vieni rinkosi 
važiuoti į Bavariją, kiti vėl į kokį 
Vokietijos kraštą. Visi stengėsi 
važiuoti ten, kur turėjo giminių arba 
pažįstamų. Mes nei giminių, nei 
pažįstamų, neturėjome. 
Pasirinkome važiuoti į Dresdeną. 
Sakė, kad ten yra kažkokia lietuvių 
draugija kuri rūpinasi lietuviais 
pabėgėliais. Čia Chakove, kitos 
tautos buvo šiek tiek geriau 
organizuotos: kitomis kalbomis 
skelbė pranešimus per 
garsiakalbius - lietuvių kalbos niekur 
nesigirdėjo.

Nusidanginę savo bagažus į 
stotį, dar gavome trim dienom 
maisto ir maisto kortelių. 
Nusipirkome bilietus ir išvykome į 
Dresdeną. Traukinys išėjo vakare,

Špinatų lapai vertingi dėl juose 
esančių biologiškai aktyvių medžiagų: 
50 g žalių špinatų lapų turi net 8,4 mg 
vitamino C, daug vitamino A baltymų, 
angliavandenių, juose yra karotino, 
vitaminų BĮ ir B2, P, K, Ė, mineralinių 
druskų (geležies, fosforo, magnio, 
kalio, natrio, kalcio, jodo), kitų 
organizmui būtinų medžiagų.

Valgykime špinatus, nes juose 
esančios vertingos medžiagos:
- gerina raumenų ir širdies veiklą;
- saugo nuo senėjimo;
- gerina organizmo gleivinių būklę;
- stiprina nervų sistemą;
- gerina medžiagų apykaitą;
- stiprina organizmo atsparumą ligoms;
- gerina žarnyno veiklą;
- stiprina kaulus, dantis, akis;
- naudingi, sergantiems mažakraujyste.

Tyrimais nustatyta, kad špinatų 
sultys, lyginant su kitų daržovių 
sultimis, labiausiai stabdo vėžinių 
ląstelių formavimąsi žmogaus 
organizme.

Špinatai didina cukraus kiekį 
kraujyje, todėl jų nereikėtų valgyti 
sergantiems cukralige.

Dėl sukaupto gausaus 
biologiškai aktyvių medžiagų kiekio 
špinatų nevalgykime iš karto labai 
daug ir kasdien.

“ŠPINATAI YRA SKRANDŽIO 
ŠLUOTA” - Prancūzų patarlė.

“Sodietės Kalendorius”

todėl važiuoti teko naktį. Pravažiavome 
įvairių stočių. Pagaliau atvažiavome į 
Dresdeno naujamiestį - taip buvo 
užrašyta stotyje. Nesuprantame, ar čia 
lipti, ar važiuoti toliau iki kitos stoties. 
Begalvojant pajudėno traukinys, bet 
nelaimei, atgal. Paskui pamatėme, kad 
persikėlė ant kitų bėgių. Supratome, kad 
mus veža netinkama kryptimi, tai yra 
link Leipcigo. Privažiavę stotį, lipame 
greit iš traukinio. Parodėme bilietus 
stoties tarnuatojams, šie mandagiai, 
paaiškino, kad reikės palaukti pusę 
valandos kol ateis kitas traukinys ir 
turėsime grįžti atgal. Vėl šiap taip 
susiritome į vagonus ir atvažiavome į 
Dresdeną. Išlipome iš traukinio ir 
susinešėme į stotį savo mantą. Ten 
susitikome kitų lietuvių pabėgėlių. 
Teiravomės apie lietuvių kokia tai 
draugiją. Jie pasakė buvo suradę, bet ten 
gavę tik šaltą atsakymą: neturime laiko, 
pasieškokite patys vietos, kur jum geriau 
patinka.

Gavę tokį atsakymą, kreipėmės į 
vokiečių draugiją pabėgėliais rūpintis. 
Jie mums 
parūpino pietus ir siūlė pasirinkti, kur 
tinka, į koki Vokietijos kraštą važiuoti. 
Parūpino ir nemokamą kelionę ir dar 
davė patarimą sustoti netoli. Dresdeno, 
Sudetų krašte. Su jų pasiūlimu mes ir 
sutikome. Vėl sėdome į traukinį važiuoti 
į paskirtą vietą, Bodenbano stotyje 
turėjome persėsti į kitą traukinį, kurio 
teko laukti apie aštuonias valandas. Čia 
stoties bufete gavome nusipirkti šiltos 
sriubos be kortelių, ir alaus. Atėjus 
mūsų traukiniui, vėl sėdome ir 
atvažiavome į mums paskirtą vietą. 
Išlipome mažoje Strausnico stotelėje ir 
su daiktais atsidanginome į mums 
paskirtą lagerį kur pabėgėliai buvo 
įkurdinti pas ūkininką Francą Heiną 
puošnioje šokių salėje antrame aukšte, 
Strausnico kaime Bohsu-Leipos 
apsikrityje Sudetų krašte.

Tai buvo 1944 metų, spalio mėn. 29 
dieną. (Pabaiga)
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Gegužės mėnesį, Gyvojo Rožančiaus Brolija meldžiasi, kad 
Maruos meilė ir pamaldumas vis stiprėtų lietuvių tarpe.

Sveikiname Birutę!

Pensininkų Dėmesiui!
Š.m. gegužės mėnesį 9 dieną (antradienį) Pensininkai renkasi 

pietums į Lietuvių Namus, 11 vai. ryto.
Kviečiame visus narius dalyvauti.

MLPS Valdyba

Lietuviška Mokykla ruošia Motinos Dienos Minėjimą, 
gegužės 14 d., sekmadienį, 1 vai., p.p. Lietuvių Namuose.

Kviečiame visus!

Vyno mėgėjam ir smalsuoliam
Proga paragauti ir įsigyti gero Mt Samana vyno - Shiraz, Shiraz 

Cabarnet, Temparnillo, Riesling ir (Cleanskin)
(Paskutinių dviejų metų sezonų vynus James Halladay įvertino

88/100.)
Kur - Gintaro Šimkaus namuose, 43 Yarralea St.

Alphington, Vic.
Kada - penktadienį gegužės 19 d., tarp 6 vai. ir 8 vai. vak.

šeštadienį gegužės 20 d., tarp 12 vai. ir 6 vai. vak.
Telefonas - 9499 3439.

Birutė Liebich - “Award for service to Multicultural Community 2005”

Iškeliavo Prezidentas...
Jo Ekscelencija, Lietuvos 

Respublikos Prezidentas, ir Jo 
delegacija, atkeliavo ir iškeliavo iš 
mūsų tolimų pakrančių. Per Jo 
trumpą lankymąsi, Prezidentui ir Jo 
delegacijai buvo aprodyta viskas kas 
geriausia iš kiekvieno miesto, kur 
jiems teko lankytis. Aš jaučiu, kad 
jie paliko mūsų pajūrius su puikiais 
vaizdais Australijoje. Paliktas jiems 
įspūdis turėjo būti ypatingai 
palankus. Visi kurie prisidėjo prie 
organizavimo svečių priėmimo 
turėtų būti pasveikinti dėl padaryto 
puikaus darbo, nes nežiūrint 
trumpaus perspėjimo iš Lietuvos, ir 
skirtingų sąlygų kiekviename mieste, 
daug buvo greitai ir gražiai 
suorganizuota. Prie minėtų 
priėmimų lietuvių spaudoje, 
Prezidentas ir delegacija turėjo 
didesnių pramogų lankant mūsų 
miestus. Yra svarbu atsiminti, kad 
pilnas įspūdis Prezidentui ir 
svečiams, be klausimo būtų buvęs 
tikrai puikus.

Kaip visi žino, kurie yra dirbę 
prie įvykių organizavimų, darbas 
nėra lengvas ir dažnai be padėkos. 
Yra daugybė pasiaiškinimų dėl 
įvykių eigos.

Žinoma, laisva kritika yra 
dalis demokratinės Bendruomenės. 
Mes gerai suprantame, kad ne 
visiems galime patikti. Taigi, 
paskutinės kritikos mūsų lietuvių

spaudoje apie Prezidento priėmimą, 
ypatingai Sydnėjuje, nebuvo 
staigmena.

Priėmimo kainos, bet kokios 
valstybės vadovo, ar ten būtų 
Anglijos Ministras Pirmininkas 
Blair, Amerikos Prezidentas Bush, 
ar Australijos Ministras 
Pirmininkas Howard, kainuotų 
šimtais, ar tūkstančiais dolerių ir 
būtų kviečiama tiktai parinkta 
mažuma.

Sydnėjuje paruošti iškilmingi 
pietūs dėl Lietuvos Prezidento ir Jo 
delegacijos buvo palyginant 
prieinama kaina, pagal šių dienų 
išlaidas priimant garbės svečius, ir 
tai buvo siūloma visiems kurie 
norėjo dalyvauti.

Čia nebuvo paprastas įvykis, 
bet priėmimas pasaulinio lygio 
vadovui. Dėl to buvo tinkamai 
parinkta vieta priimti svečius 
gražiausioje vietoje prie Sydnėjaus 
įlankos. Tie kurie praleido šį 
įspūdingą įvykį darė tai savo 
nutarimu.

Sutikti bet kokio krašto 
Prezidentą yra privilegija. Mes 
turime būti dėkingi, kad ne mažai iš 
mūsų Australijoje, gavome retą 
galimybę sutikti mūsų Lietuvos 
Prezidentą. Turėtume mes visi 
džiaugtis su šiuo istoriniu įvykiu.

Su pagarba, 
Nijolė Žvirzdinaitė-Šalkūnienė

Mums gerai žinoma, 
Geelongiškė, Birutė (Gailiūtė) 
Liebich 2005 m. gruodžio 2 d. buvo 
pakviesta į Viktorijos 
Gubernatoriaus rūmus. Jai, tarp 
kitų asmenų, buvo įteiktas 
pažymėjimas “Community Services 
Award”. Šį pažymėjimą įteikė 
Viktorijos Kultūros Ministras 
Lekakis. > 

.d
Birutė buvo gerai žinoma 

Geelongo Tautinių šokių grupės 
vadovė. Ji vadovavo Geelpngo 
šokių “Gegutės” grupei 30 metų iki 
pradžios 2004 metų.

Daugelis nežino, kad po 
Bali tragedijos, tuoj Birutė 
susirūpino apie vargšius bei 
nukentėjusius Bali mokyklinio 
amžiaus vaikus ir pasiryžo jiems 
padėti. Surinko daug įvairios 
švietimo (educational) medžiagos: 
knygų, sąsiuvinių, pieštukų net 
žaisliukų Bali mokyklom. Pati visa 
tai nuvežė ir pristatė Bali mokyklai. 
Tai buvo didelė pagalba 
nukentėjusioms mokykloms.

Šiuo metu, Birutė mokina 
kultūros mokslus (Cultural Stud­
ies) pradžios mokykloje, net 
indonezų kalbą.
Darbščią Birutę Sveikinam!

Padėka
Kai namus aplanko skausmas - nesijauti vienišas, kada esi 

apsuptas artimųjų, draugų ir pažįstamų. Nuoširdžiai dėkojame 
kunigui a. Šimkui už gedulingų šv. Mišių aukojimą. V. Jablonskienei 
už šv. Rožinio pravedimą ir paskaičius skaitinį. B. Kymantienei ir 
R. Mačiulaitienei už atliktas gražias giesmes. A. Šimkui už 
atsisveikinimo žodžius.

Širdingai dėkojame R. Samsonui, kuris daug mums padėjo 
skausmo valandoje ir visiems dalyvavusiems brangaus vyro ir 
mylimo dėdės a.a. Juozo Bratiškos laidotuvėse ir už užuojautas bei 
aukas, vietoje gėlių, skirtas Australuos Lietuvių Fondui.

žmona Onutė ir dukterėčia Daiva

Padėka

Aukos Kunigui ir Melbourne Parapijai
Ona Rukšėnienė $40, Petras Mažylis $50.

Nuoširdžiai dėkojame už auką.
Melbourne Parapijos Ihryba

Pranešame, kad kunigo Algirdo Šimkaus mobilis 0401 558 991. 
Jo eletroninio pašto adresas - sodnelis@yahoo.com.au

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■u 
" RAŠOTE TESTAMENTĄ? Skirkite dalį “Tėviškės Aidams”! "
■ Mintimi šventa ten investuokite save, kur Dievas ir Tėvynė šaukia. ■ 
~ Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduose”! ■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■u

Vieną sekmadienį grįžau iš 
bažnyčios. Rankoje turėjau namo 
raktus. Išlipau iš mašinos, uždariau 
duris ir iš karto puoliau ant kiemo 
grindinio. Gavau mažą paralyžių 
(stroke). Negalėjau atsistoti, todėl 
rėpliojau, verčiausi ant pečių, yriausi 
alkūnimis. Nusilupo oda nuo 
dešinės pečių pusės, peties, rankos 
iki alkūnės, abiejų šlaunių. Kairės 
kojos blauzda nejaučiama...

Kadangi ligoninėje išbuvau 
septynias savaites sulaukiau 
lankytojų, kuriems esu nuoširdžiai 
dėkinga, ypač kunigui A. Šimkui, H. 
Statkuvienei, pensininkams, 
“Tėviškės Aidų” darbuotojams už 
gražias atvirutes, su daugybe parašų.

Skaitau ir galovju, kad esu 
Jūsų visų tarpe. 30-mt metų kas 
sekmadienį važiuodavau į bažnyčią, 
Lietuvių Namus, bet jau jėgos senka, 
turiu kariauti su senatve, nes jau 
turiu gražų amžių (91 m.).

Dėkoju kurie lankė mane 
ligoninėje. Pabuvusi tokį ilgą laiką 
ligoninėje mačiau, kaip žmonės 
kenčia, tai esu dėkinga Dievui už 
suteiktą kantrybę.

Linkiu Jums visiems, kurie 
matote mane, pakalbinate, kai 
susitinkame, Dievulio palaimos, 
taikos ir ramybės Jūsų namams.

Su pagarba
Teresė Jurgelaitienė

Aukos “Tėviškės Aidams”
Po $50 M Sodaitienė, T. Jurgelaitienė ir P. Mažylis, po $5 J. Gabrys 

ir M. Junokas (S.A.).
Širdingas ačiū už aukas - “TAidams” švenčiant 50 m. jubiliejaus 

proga, ir taip pat prisiuntusiems prenumeratas.
ALKF ir “Tėviškės Aidai” darbuotojai
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Mano gimtadienis

Buvo mano gimtadienis! Man suėjo 
11 metų. Pradėjom švęsti lietuviškoje 
mokykloje. Miglės gimtadienis buvo panašiu 
laiku, tai šventėm abu gimtadienius iš karto. 
Mamytė iškepė du tortus: varškės ir 
šokoladinį. Vieną man, kitą Miglei! Dar 
nupirko bulvių traškučių ir gėrimo. 
Pirmiausia mokėmės, tada skaniai valgėm ir 
po to žaidėm keletą žaidimų. Visi padainavo 
“Ilgiausių metų”. Teta Birutė man ir Miglė 
atnešė saldainiukų. Dar aš gavau žaisliuką 
“Tamagotchi” ir labai gražią lietuvišką 
molinę taupyklę. Aš buvau labai patenkinta.

Mano gimtadienio dieną iš ryto 
buvome bažnyčioje. Po bažnyčios mes 
nuvažiavome į parduotuvę ir pasiėmėm mano 
gimtadienio dovaną. Paukščiuką! Berniuką 
-kanarėlę. Man jį nupirko močiutė Tesą ir 
senelis Džimas. Aš labai apsidžiaugiau. Jis 
geltonas ir labai mielas. Jis labai gražiai 
čiulba. Mamytė nupirko jam didelį gražų 
narvelį, žaisliukų, vonelę ir grūdelių.

Po to važiavome namo. Atėjo 
trumpam į svečius viena mokytoja iš mano 
mokykos. Ji padovanojo man auksinius 
auskarus. (Praėjusį ketvirtadienį Mamytė 
man leido gimtadienio proga prasidurt! 
ausis!) Pietums atėjo Tėtė. Jis man 
padovanojo skaitmeninę fotokamerą! 
Pietums Mamytė labai skaniai pagamino 
lašišą, visokių salotų ir ryžių. Buvo ir 
desertas.

Dar Mamytė man nupirko tris poras 
auskarų. Metalines paauksuotas žvaigždutes, 
auksinius burbuliukus ir žydro topazo 
akmenėlius. Teta Lilija padovanojo labai 
gižius rūbelius vasarai. Aš kaip tik apie tokius 
svajojau!

Dar aš gavau daug atvirukų. Nuo 
močiutės, senelio, mamytės ir įvairių 
giminių, draugų ir pažįstamų. Mano 
gimtadienio šventės buvo labai smagios ir 
judrios!

Kazytė Petrulytė, 11 m.

MANO ATOSTOGOS
Mano atotogos buvo labai įdomios. Aš 

labai daug įdomių dalykų dariau, užtat ir 
sakau, kad buvo įdomu!
Pradėsiu pasakoti nuo “Wilsons Prom”! Aš 
ten buvau su šeima ir draugais. Buvo 
nuostabiai geras oras! Man patiko eiti į pliažą 
maudytis arba važinėti dviračiu! Mes 
“Wilsons Prom” praleidom visą savaitę, 
Kalėdas ir Naujus metus!

Dabar papasakosiu apie savo 
gimtadienį!
Į mano gimtadienį atėjo keturios draugės. 
Mes planavom miegoti kieme palapinėje, bet 
galiausiai miegojome viduj! Man sukako 
vienuolika metų, ir aš labai patenkinta!

Aš per atostogas pamačiau aštuonis 
filmus. Tai “Harry Potter”, “Corpse Bride”, 
“Chicken Little”, “Cheaper by the Dozen”, 
“Valiant”, “Nanny McPhee”, “Narnia” ir 
“Fun with Dick and Jane”!

Mano atostogos buvo pačios 
įdomiausios! O pats geriausias dalykas buvo 
tai, kad galėjau ilgai miegoti!

Benita Strazdauskaitė, 11 metų

MANO ATOSTOGOS
Mano atostogos buvo įvairios. 

Kadangi mano tėvai dirbo, tai mes 
važinėjom trumpom išvykom. 
Aplankėme Federation Square, Science 
Works, “Bugs Life” parodą Melburno 
muziejuje. Matėm kinus “King Kong”, 
“Chicken Little” ir “Kids Fliks ”. 
Važinėjomės dviračiais ir paspirtukais, 
daug šokinėjome ant batuto.
O labiausiai patiko maudytis vandenyne 
ir gaudyti dideles bangas. Kur tik ko 
nedariau: Cape Schanck, Gunnamatta, 
Portsea, Sorrento, Mt.Martha. Norėčiau 
išmokti gerai plaukti banglente.

Savaitei buvau išvykęs į skautų 
stovyklą.

Savo vasaros atostogas baigiau 
savaite Phillip Island. Visas dienas daug 
maudėmės. Mačiau besiganančius asilus, 
maitinau juos morkomis.

Atostogos man labai patiko. Deja, 
buvo per trumpos...

Aidas Žilinskas, 10 metų

Mano atostogos
Per atostogas aš važiavau į skautų 

stovyklą, kuri vyko Britannia Park. Man 
labai patiko, nes aš gavau raudoną 
kaklaraištį. Reikėjo išeiti į aikštės priekį, 
pasakyti įžodį, pabučiuoti vėliavą, ir tada 
man užrišo kaklaraištį. Buvo labai 
juokinga, nes iš pradžių aš labai bijojau, 
kad ką nors blogai padarysiu. Bet kai jau 
gavau kaklaraištį, pasakiau sau: “Na ir va, 
visai nebuvo sunku!”.

Mergaitės, kurios gyveno kartu su 
manimi kabinoje, yra Indrė, Benita, 
Miranda, Clare, Judrina ir Elena. Mūsų 
kabina laimėjo tvarkingiausio kambario 
prizą, o prizas buvo maišas šokolado.

Dar vienas dalykas, kuris man 
labai patiko, buvo baseinas, kuriame mes 
kasdien maudėmės. Ir aš kiekvieną dieną 
suvalgydavau po maždaug vienuolika 
vaisių.

Man labai patiko stovykloje!!!
Miglė Žvirblytė, 9 metų

Užgavėnės
Šių metų Užgavėnes praleidau 

Lietuvių Namuose, lėn buvo susirinkę 
daug žmonių. Deja, bet daug jų nebuvo 
apsirengę kaukėmis ar kostiumais, tik 
trys žmonės buvo pasipuošę Užgavėnių 
kostiumais: Mano Mama, kuri buvo 
apsirengusi kaip More, mano brolis, kuris 
buvo apsirengęs kaip giltinė ir Miglė, kuri 
buvo apsirengusi kaip čigonė. Kai mes 
su visais žmonėm pasisveikinom, mes 
atsisėdom pavalgyti blynų. Jų buvo dvi 
rūšys: vieni buvo su mėsa, o kiti buvo 
paprasti blynai padaryti iš bulvių. Abi 
blynų rūšys buvo labai skanios. Kai 
baigėm valgyti vienas vyras pradėjo 
pardavinėti loterijos bilietus. Mano 
broliui atrodė, kad labai lengva laimėti, 
tai jis nusipirko apie dešimt bilietėlių, bet 
jis nieko nelaimėjo. Po loterijos buvo 
kaukių konkursas, bet dalyvavo tik trys 
žmonės, tai visi laimėjo po maišelį 
saldainių. Po visų linksmybių, aš turėjau 
eiti namo, nes buvo labai vėlu. Aš savo 
užgavėnes praleidau linksmai ir tikiuosi, 
kad kitais metais bus daugiau 
apsirengusių su kaukėmis žmonių.

Gaivilė Beliavskytė, Lit. Kursai

LT UNITED - “We Are The Winners” - 
Lithuanian Eurovision Entry 2006

“LT UNITED”

Breaking news - the 2006 
Eurovision Song Contest already 
has a winner! Simple as that. Sung 
in English and French, “We Are the 
Winners” is this year’s Lithuanian 
entry and has already caused 
controversy in many European 
countries. “We are the winners of 
Eurovision” goes the chorus. Surely, 
they must be joking?

Well, it seems they are not. Or 
maybe they are, but they do it with 
a charm. LT UNITED, the band re­
sponsible for this year’s entry, is an 
‘all star line-up’ of Lithuanian pop 
performers. Created and master­
minded by Andrius Mamontovas, 
the famous Lithuanian rock singer, 
they deliver this catchy song with a 
message that’s hard to resist. The 
Lithuanian President is a fan - he 
invited LT UNITED to his office to 
perform on Lithuania’s Independ­
ence Day. Two weeks later, the na­
tion made the same choice - LT 
UNTI ED witnessed unprecedented 
support during the national selec­
tion, gaining almost twice as many 
votes from the viewers as the clos­
est runners-up. And their popular­
ity keeps growing - in March, LT 
UNITĖD became Lithuanian 
ambassadors of the United Nations 
Development Programme ‘Time To 
Help The Others’.

”The idea of this song came 
to me during a live TV discussion 
about Eurovision,” sais Andrius. “It 
just stuck in my head. Is the song 
ironic? Well, there’s certain element 
of irony involved, of course. But the

Mano Žvaigžde
Mano žvaigžde, tu esi graži 
Nes tu esi mano.

Mano žvaigžde, tu esi gražiausia - 
Esi skaisčiausia iš visų. 

Mes toli nuo meilės

fact is, this is a song for the win­
ners. A happy, uplifting song.” 

Viewers of the same broad­
cast witnessed his promise to write 
a song for Eurovision 2006. Eve­
rybody thought he was joking. But 
he wasn’t. Immediately fascinated 
by his idea, five Lithuanian pop 
stars jumped aboard, forming the 
most ambitious line-up in 
Lithuanian pop history.

’’This is the musical equiva­
lent of a national basketball team,” 
he says. “Combined, the members 
of this line-up have the biggest ex­
perience of touring and perform­
ing in foreign countries. Our 
strength is our unity, so I’m 100% 
sure about this idea.”

After winning the Lithua­
nian Eurovision selection, LT 
UNITED chose an alternative ap­
proach of promotion. Forget the 
trips to European capitals and per- 
formances in nightclubs.

’There will be no public per­
formances of this song until the 
day of the Eurovision Semi Final,” 
Andrius said. “No radio promo 
CDs will be issued, either. One 
might spend a lifetime trying to get 
into the spotlight, trying again and 
again to sneak in through the back 
door of this thing called ‘showbiz’. 
We chose a different approach - 
we’ll take a limo and arrive right 
at the main entrance. We’re not 
going to Athens to compete against 
anybody. The fact is, we have the 
song of the Eurovision winners. 
And we are going to perform it.”

Mano žvaigžde - aš myliu tave!
Mano žvaigžde - tu būsi visą laiką 

mano!
Nes tu man kaip žvaigždė

- mano mylimoji Mama!
Judrina Kymantaitė, 9 m.

Musų spindulėlės - iš kairės - Benita, jos sesutė Vika ir Judrina

(Atkelta iš 5 psl.)

taikyti jo pamokymus ir principus 
savo gyvenime. Šiuolaikinis žmogus 
yra panašesnis į trejų metų vaiką, 
kuris šaukiasi tėvo, kai jo būtinai 
reikia, ir kuris visai savimi 
patenkintas, kai gali žaisti.

Šitokia infantiliška priklausomybė 
nuo sužmoginto Dievo vaizdinio, 
nepakeitusio savo gyvenimo pagal 
Dievo principus, mes esame 
artimesni pirmykštėms
stabmeldiškoms gentims negu 
Vidurinių amžių religiniai kultūrai. 
Kitu požiūriu mūsų religinė būsena 
atskleidžia naujų bruožų, būdingų 
tik šiuolaikinei Vakarų kapitalistinei 

visuomenei. Aš galiu tik pakartoti, 
ką jau sakiau anksčiau. Šiuolaikinis 
žmogus save pavertė preke, savo 
gyvenimo energiją suvokia kaip 
investiciją, kurios dėka jis turėtų 
gauti kuo didesnį pelną, 
priklausomai nuo padėties 
asmenybių rinkoje. Jis yra 
susvetimėjęs sau, savo bičiuliams ir 
gamtai. Jo pagrindinis tikslas yra 
naudingai išmainyti savo mokėjimą, 
žinias ir “savo asmeninį paketą” su 
kitais, lygiai taip pat įsitraukusiais į 
pelningus mainus. Gyvenimas neturi 
jokio kito tikslo, tik judėjimą, jokių 
principų - tik būtinumą mainyti, 
jokio kito pasitenkinimo - tik 
vartojimą.
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